
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН»

«ХОРИИН АЙМАГ» ГэЬэН МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 сентября 2021 г. №497

Об утверждении порядка использования населением объектов 
спорта, находящихся в муниципальной собственности 

МО «Хоринский район» в том числе спортивной инфраструктуры
учреждений во внеучебное время

Во исполнение абзаца 5 подпункта "а" пункта 2 перечня поручений Президента 
Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской 
Федерации по развитию физической культуры и спорта от 10.10.2019 N Пр-2397, в 
соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 04.12.2007 N 329-ФЗ 
"О физической культуре и спорте в Российской Федерации", Федеральным законом 
Российской Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации" постановляю:

1. Утвердить Порядок использования населением объектов спорта, находящихся в 
муниципальной собственности МО «Хоринский район», в том числе спортивной 
инфраструктуры учреждений во внеучебное время в соответствии с приложением.

2. Отделу по делам молодежи, детей, ФК и С Администрации МО «Хоринский 
район» разместить постановление на официальном сайте органа местного 
самоуправления.

3. Руководителям подведомственных учреждений предоставлять населению 
объекты спорта и спортивную инфраструктуру, обеспечивать размещение 
информации, графики работы объектов спорта на официальном сайте учреждений, 
информационных стендах.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о 
заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Ламханову Э.Н.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава муниципального образован
//*? ^«Хоринскии район» Цыремпилов Б.А

Исп: Лозицкая В.В.



Лист согласования
проекта нормативно-правового акта Главы МО «Хоринский район»

распоряжение 
(вид НПА)

1. и.о I Заместителя Главы Администрации________________
2. и.о заместителя Главы Администрации по социальным вопросам
3. Юрист Администрации________________________________
Замечания,
предложения_____________________________________________

2021 год

Т В . Видутова 
Э.Н. Ламханова 
Н.Д. Ринчинова



Приложение 
к Постановлению 

Администрации МО «Хоринский район» 
от 14.09.2021 г. N497

Порядок
использования населением объектов спорта, находящихся 

в муниципальной собственности МО «Хоринский район» закрепленных на 
праве оперативного управления за муниципальными учреждениями, в том 

числе спортивной инфраструктуры учреждений во внеучебное время

1. Общие положения.
1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы использования населением 

объектов спорта муниципального образования Хоринский район в целях 
удовлетворения потребностей населения в систематических занятиях 
физической культурой и спортом.

1.2. Под объектами спорта понимаются объекты недвижимого имущества 
или единые недвижимые комплексы, предназначенные для проведения 
физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий, в том числе 
спортивные сооружения, являющиеся объектами недвижимого имущества.

1.3. Объекты спорта могут использоваться населением в целях:
- прохождения физической и спортивной подготовки;
- участия в физкультурном мероприятии, спортивном соревновании и 

тренировочном мероприятии, в том числе в качестве зрителя;
- самостоятельного занятия физической культурой и спортом.

1.4. Собственники объектов спортивной инфраструктуры несут 
ответственность за ее сохранность и доступность.

1.5. Муниципальное учреждение, в оперативном управлении которого 
находится объект спорта (далее -  учреждение), принимает решение об объемах 
использования населением физкультурно-спортивной инфраструктуры на 
основании следующих принципов:

- обеспечение максимального использования объектов спорта населением с 
учетом необходимости обеспечения в полном объеме основной уставной 
деятельности учреждений (тренировочного, соревновательного процесса), а 
также необходимости исполнения заключенных договоров о предоставлении 
объектов спорта для использования в целях занятий физической культурой и 
спортом;

- соблюдение установленных действующим законодательством требований 
безопасности.

1.6. Целью настоящего Порядка является систематизация правил 
пользования объектами спортивной инфраструктуры, находящихся на 
территории МО «Хоринский район».



1.7. Задачами настоящего Порядка являются:
привлечение максимально возможного числа пользователей к 

систематическим занятиям спортом, направленным на развитие личности;
- формирование здорового образа жизни, воспитания физических, морально 

этических и волевых качеств;
- повышения роли физической культуры в оздоровлении населения, 

предупреждение заболеваемости и сохранение здоровья;
повышение уровня физической подготовленности и улучшение 

спортивных результатов с учетом индивидуальных способностей
занимающихся;

- профилактика правонарушений и вредных привычек среди населения.

2. Правила использования объектов спортивной инфраструктуры

2.1. Использование объектов спорта населением может осуществляться на 
безвозмездной, льготной и платной основе.

11
2.2. Использование объектов спорта населением на безвозмездной основе 

может осуществляется в соответствии:
- с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) (далее - муниципальное задание) муниципального 
учреждения, в оперативном управлении которого находятся объекты спорта 
(далее - учреждение);

- с акцией, проводимой учреждением в рамках рекламной кампании 
оказываемых учреждением платных услуг населению.

- с целью самостоятельного занятия занятия физической культурой и 
спортом, как группой лиц, так и индивидуально;

2.3. Использование населением объектов спорта осуществляется 
следующими способами:

1) заключение в соответствии с действующим законодательством договоров 
с физическими и юридическими лицами об оказании услуг по предоставлению в 
пользование объектов спорта в целях занятий физической культурой и спортом;

2) предоставление доступа населению на объект спорта для 
самостоятельного занятия физической культурой и спортом.

2.4. Использование объектов спорта населением на льготной основе 
осуществляется в соответствии с порядком предоставления льгот, 
установленных учреждением, (частное партнерство)

Учреждения вправе устанавливать льготы на очередной финансовый год для 
детей из многодетных семей, для детей из малообеспеченных семей, детей, 
оставшихся без попечения родителей, инвалидов, пенсионеров при организации 
платных физкультурно-оздоровительных услуг с учетом материально- 
технических и организационных возможностей.

2.5. Детям из малообеспеченных семей, детям-сиротам, детям, оставшимся



без попечения родителей, инвалидам, несовершеннолетним, состоящим на учете 
в органах внутренних дел, услуги по физическому воспитанию и спортивной 
подготовке предоставляются бесплатно, детям дошкольного возраста, 
обучающимся, а также участникам Великой Отечественной войны и гражданам, 
приравненным к ним, на льготных условиях за счет средств из республиканского 
и местных бюджетов. (Статья 22. Меры социальной поддержки в области 
физической культуры и спорта, Закон РБ от 01 февраля 1996 года N 250-1 О 
физической культуре и спорте).

2.6. Использование объектов спорта населением на платной основе (частное 
партнерство) осуществляется в соответствии с установленными тарифами на 
платные услуги, действующими в учреждении.

2.7. Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых оказание 
таких услуг является небезопасным.

2.8. Доступ к открытым спортивным объектам -  плоскостным спортивным 
сооружениям для свободного пользования населением осуществляется в рамках 
выделенного учреждением времени, свободного от соревновательного и 
тренировочного процессов. Информация для населения о времени 
представления, правилах поведения на спортивном сооружении размещается на 
информационном стенде, официальных сайтах.

2.9. Услуги, оказываемые населению на объектах спорта, должны 
соответствовать ГОСТ Р 52024-2003 "Услуги физкультурно-оздоровительные и 
спортивные". Не допускается оказание услуг на объектах спорта, на которых 
оказание таких услуг является небезопасным.

2.10. Объем и характер оказываемых учреждением услуг населению 
определяется учреждением самостоятельно.

2.11. При использовании объектов спортивной инфраструктуры 
запрещается:

- распивать спиртные напитки, употреблять табачные, наркотические или 
психотропные вещества; '

- проносить на территорию спортивного объекта стеклянную посуду, 
взрывчатые и пожароопасные вещества, пиротехнические изделия;

- бросать посторонние предметы, разбрасывать и складировать мусор, 
пищевые отходы, разливать какие-либо жидкости на покрытие объекта, а также 
причинять ущерб покрытию какими-либо посторонними предметами;

- ломать, перемещать, использовать не по назначению спортивные снаряды, 
сооружения, малые архитектурные формы, скамейки, ограждения;

- крепить к ограждениям различные вывески, объявления рекламного 
характера;

- наносить любые надписи и повреждения на оборудование на территории 
объекта;

- умышленно мешать другим занимающимся на территории объекта;



- производить самостоятельную разборку, сборку и ремонт спортивных 
снарядов и оборудования;

3. Права и обязанности посетителей и собственников объектов 
спортивной инфраструктуры.

3.1. При использовании населением объектов спорта учреждение обязано 
обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной информацией, 
включая:

- перечень физкультурно-оздоровительных услуг;
- порядок предоставления физкультурно-оздоровительных услуг;
- стоимость физкультурно-оздоровительных услуг;
- порядок предоставления льгот;
- правила поведения на объектах спорта.

3.2. При использовании объектов спортивной инфраструктуры посетители 
наделяются определенными правами и обязанностями.

3.2.1. Посетители объектов спортивной инфраструктуры имеют право:
- на безвозмездное использование объектов спортивной инфраструктуры;

на пользование всеми видами услуг, предусмотренными 
функциональными особенностями объекта;

- на пронос личных вещей, не запрещенным настоящим Порядком;

3.2.3. Посетители объектов спортивной инфраструктуры обязаны:
- бережно относиться к объектам спортивной инфраструктуры;
- поддерживать порядок и не нарушать дисциплину при использовании 

объекта спортивной инфраструктуры;
- предупреждать конфликтные ситуации, не допускать оскорбительных 

выражений и хулиганских действий в адрес других лиц;
- при обнаружении (возникновении) поломки (повреждения) оборудования 

или сооружений, делающей невозможным или опасным 
использование, необходимо прекратить использование 
оборудования и незамедлительно сообщить об этом ответственному лицу за 
данный объект;

их дальнейшее 
неисправного

3.3. В ходе эксплуатации объектов спортивной 
собственники наделяются правами и обязанностями.

инфраструктуры

3.3.1. Собственник объектов спортивной инфраструктуры имеют право:
- поддерживать порядок в ходе эксплуатации объектов спортивной 

инфраструктуры;
устранять поломки и повреждения оборудования и покрытия, 

возникающие в процессе эксплуатации;
разрабатывать и размещать 

использованию спортивного объекта;
информационные материалы по



3.3.2. Основания для отказа предоставления спортивного объекта являются:
- медицинские противопоказания;
-превышение предельной численности посетителей по отношению к 

пропускной способности спортивного объекта;
- ремонтные работы, реконструкция, переоборудование спортивного 

объекта;
- обращение или нахождение посетителей (на спортивном объекте) в 

состоянии алкогольного опьянения, под влиянием табачных, наркотических или 
психотропных веществ;

- отказ не является препятствием для повторной подачи документов или 
обращения граждан;

3.3.3. Организации, в оперативном управлении которых находятся объекты 
спорта, обязаны обеспечить население бесплатной, доступной и достоверной 
информацией об условиях использования объектов спорта, в том числе о режиме 
работы, правилах посещения, порядке предоставления объектов спорта, перечне 
физкультурно-оздоровительных и спортивных услуг, стоимости физкультурно- 
оздоровительных и спортивных услуг, графике возможного предоставления 
объектов спорта (дни недели, часы), контактной информации (телефон, адрес 
электронной почты, официальный сайт, уполномоченное на организацию 
использования объекта спорта должностное лицо), путем размещения 
соответствующей информации на стендах в своих помещениях и на 
официальном сайте организации в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

4. Заключительные положения.

4.1. Правила настоящего Порядка являются обязательными для исполнения 
всеми пользователями и собственниками объектов спортивной инфраструктуры.

4.2 Пользователи объектами спортивной инфраструктуры, нарушившие 
требования настоящего Порядка, могут быть удалены с объекта, а также 
привлечены к дисциплинарной ответственности в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

4.3. Настоящий порядок размещается в общественном месте на 
информационных стендах и на официальном сайте образовательного 
учреждения или администрации городских и сельских поселений в сети 
Интернет для ознакомления.

Н


